
Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio “Osservatorio Urbano” per il turismo ed il marketing

                                              DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
  

 N. 10 del 13/09/2023

Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023, alla  Federazione Italiana 
Pesca Sportiva Attività Subacquee e Nuoto Pinnato con sede  in Viale Tiziano 70, Roma, 00196 – P.
IVA 01382061008 – per il  sostegno dell’organizzazione dell’evento  “Giochi del Mare 2023”e per 
la relativa  promozione del territorio partenopeo da effettuarsi nei Comuni dell’isola di Ischia tra il 
14 e il 18 settembre 2023,  per l'importo complessivo di € 36.600 di cui € 30.000,00 di base 
imponibile ed € 6.600 di IVA al 22%.

SMART-CIG: Y2B3C691B4

 

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001821



Premesso che 

- l’Isola di Ischia, tra le varie attività avviate per il rilancio turistico dell’isola, tra il 14 e il 18
settembre  2023  ospiterà  i  “Giochi  del  mare”,  manifestazione  multi  sportiva  (organizzata  in
collaborazione  tra  FIPSAS,  Ministero  dell’Ambiente,  il  Dipartimento  dello  Sport,  la  Città
Metropolitana di Napoli, il Comando Generale delle Capitanerie di Porto e la Croce Rossa italiana),
che nel corso delle varie edizioni ha visto la partecipazione di atleti provenienti da più di 30 paesi e
il superamento di alcuni record;

- che il turismo sportivo è riconosciuto come un segmento rilevante della domanda turistica ed è
attualmente in forte crescita rappresentando il 10% dell’industria turistica mondiale, con una spesa
in Italia dedicata agli sport acquatici di circa 1,5 miliardi di euro;

- che il Comune di Napoli è da sempre impegnato nella valorizzazione e promozione del turismo
sportivo con le passate Universiadi del 2019, il passaggio ormai fisso come tappa di arrivo del Giro
d’Italia di Ciclismo, e da ultima la candidatura a Capitale Europea dello Sport 2026, presentando un
ampio quadro di iniziative che valorizzano il turismo sportivo;

Rilevato che 

- nel più ampio quadro della valorizzazione del  turismo sportivo si inserisce anche il discorso della
promozione turistica  in  territori  in  continuità  con la  Città,  e,  pertanto,  in  considerazione  della
ricaduta mediatica che avrà l’iniziativa Giochi del Mare 2023, e della circostanza che la partenza di
turisti e visitatori oltre alle compagini di atleti che saranno impegnati nelle varie discipline avverrà
sicuramente dal Porto di Napoli, Città, peraltro, dotata di aeroporto internazionale e ben collegata
dall’alta velocità, per cui i Giochi rappresentano una grossa opportunità per incrementare i flussi
turistici sul territorio partenopeo;

- la FIPSAS, con nota PG/704266 inviata all’Assessore al turismo e alle Attività produttive, che si
allega (all.1) ha inoltrato richiesta di sostegno per la realizzazione dei “Giochi del Mare 2023”
evidenziando l’importanza,  sia  turistica che mediatica  che  l’evento avrà sulla  città  di  Napoli  e
l’impatto  sui  flussi  turistici  in  un  periodo  in  cui  il  turismo estivo  tende  a  scemare  nonché  la
rilevanza dell’evento nel quadro della valorizzazione del turismo sportivo;

- che Napoli ed Ischia beneficiano reciprocamente del rispettivo incremento turistico in quanto chi è
interessato a raggiungere l’isola deve necessariamente transitare, e spesso soggiornare a Napoli così
come chi  visita  Napoli  può essere interessato a  spendere alcuni  giorni  ad Ischia considerata  la
vicinanza e la frequenza dei collegamenti;

Dato atto che

- a tal fine in data 06/09/2023 la Giunta del Comune di Napoli ha approvato la Deliberazione n. 290
avente ad oggetto “Partecipazione all’iniziativa “Giochi del mare 2023” che si terrà ad Ischia tra
il 14 e il 18 settembre 2023”;

- in data 12/09/2023 FIPSAS, con nota 724176, ha precisato che nell’ambito della manifestazione
sportiva, nel più ampio quadro di promozione dei Giochi del Mare 2023, verranno avviate una serie
di azioni che andranno oltre  ai comunicati stampa relativi all’evento;

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001821



-  in  particolare  verranno  effettuate  anche  interviste  ai  vertici  del  Comune  di  Napoli  ed
approfondimenti sul turismo che verranno trasmessi, tra gli altri, anche su canali nazionali quali
Rai3, Rai-News e SKY;

-  nella  medesima nota  si  precisa  che  il  sostegno all’organizzazione  dell’evento  e  le  attività  di
promozione del territorio partenopeo si sostanziano nella fornitura di cameraman, fonici,  tecnici
luci, montatori, autore, speaker, noleggio attrezzature e acquisto degli spazi  sui canali tv, necessari
sia per le interviste ai vertici del Comune di Napoli e per gli approfondimenti sul turismo, sia per
una promozione più complessiva del turismo sportivo;

- nella medesima nota è stato, pertanto, presentato un piano finanziario che si esplica in una spesa
giornaliera ammontante ad € 6.000 oltre IVA per n. 5 giorni;

Tenuto conto che

- l’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023 prevede l’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- la FIPSAS è una federazione del CONI che abbraccia le discipline della  pesca sportiva attività
subacquee e nuoto pinnato ed è pertanto un Ente pubblico per cui si può procedere con affidamento
diretto senza fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), atteso
che con il sostegno all’organizzazione dell’evento si realizza una coorganizzazione dello stesso tra
Enti pubblici

- non sussistono precedenti affidamenti in favore di FIPSAS – P. IVA 01382061008 – ed è, pertanto,
rispettato il principio di rotazione, come richiesto dall’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023;

-  la FIPSAS è stata negli anni passati l’organizzatrice delle precedenti edizioni e che anche per
quest’anno organizzerà l’evento  in collaborazione con, Ministero dell’Ambiente, il Dipartimento
dello Sport, la Città Metropolitana di Napoli, il Comando Generale delle Capitanerie di Porto,  la
Croce Rossa italiana e la Città di Napoli che aderisce all’iniziativa attraverso un concreto sostegno
all’organizzazione;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento  ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs.
36/2023, a FIPSAS con sede  in Viale Tiziano 70, Roma, 00196 – P. IVA 01382061008 – per la
realizzazione  e  la  promozione  dell’iniziativa  “Giochi  del  Mare”  che  si  terranno  nei  Comuni
dell’isola di Ischia tra il 14 e il 18 settembre 2023, con risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per
l'importo complessivo di € 36.600 di cui € 30.000,00 di base imponibile ed € 6.600 di IVA al 22%; 

Dato atto che

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 risulta acquisita, all’interno del contratto, la dichiarazione con la
quale l’operatore economico individuato si impegna ad applicare il contratto collettivo nazionale e
territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per tutta la sua durata,
ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in
quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001821



- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato
dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle relative
clausole  sanzionatorie  che  si  applicheranno  in  caso  di  violazione  delle  disposizioni  in  esso
contenute;

- la liquidazione della spesa avverrà entro 6 mesi dal ricevimento della fattura;

Dato atto, altresì, che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, del DURC
e del Programma 100 è stata già avviata d’ufficio; 

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

Visti
• L’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023;
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
• il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
• il Regolamento di Contabilità;
• la D.G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi

con altre pubbliche amministrazioni;
• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;   
• gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,

approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  valore  pubblico,  performance  e
anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 28/02/2013;

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

Di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023, a FIPSAS con sede  in Viale Tiziano 
70, Roma, 00196 – P. IVA 01382061008 –  la   promozione del territorio partenopeo da effettuarsi 
nei Comuni dell’isola di Ischia tra il 14 e il 18 settembre 2023 nonché il  sostegno 
dell’organizzazione dell’evento  “Giochi del Mare 2023”che si terranno nei Comuni dell’isola di 
Ischia tra il 14 e il 18 settembre 2023, con risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per l'importo 
complessivo di € 36.600 di cui € 30.000,00 di base imponibile ed € 6.600 di IVA al 22%;

Di impegnare la somma di € 36.600 di cui € 30.000,00 di base imponibile ed € 6.600 di IVA al 
22% sul capitolo 103156 Bilancio 2023;

Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, la nota della F.I.P.S.A.S. 
PG/724176 del 11/09/2023, come dettaglio delle spese da sostenere (all. 2)

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001821



Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, lo schema di contratto (all. 3);

Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà entro 6 mesi dal ricevimento della fattura;

Di precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

Allegati: 

(all. 1) nota della FIPSAS del 04/09/2023 (n. 3 pagine)
(all.2) Delibera di Giunta Comunale n. 290 del 06/09/2023 (n. 8 pagine)
(all.3) nota della FIPSAS del 11/09/2023 (n. 2 pagine)
(all. 4) schema di contratto (n. 4 pagine)
(all.5) richiesta DURC (n.1 pagina)
(all.6) richiesta di programma 100 (n. 1 pagina)

Da pubblicare esclusivamente all. 1 omissis, 3 e 4  omissis.

                        Il Dirigente      
           Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
 La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 29/09/2023, IG/2023/0001821


		2023-09-13T08:10:34+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




